Quod hominibus in querendo Deum multa
difficultas oriatur ex carne.

Hinc nos super terram hic in tenebris
agentes rationales creature, & Deus
altissime, ad te gestimus ascendere, tibi que
mente & intellectu appropinquare: ut de
tua celsitudine vel paululum quid cognoscere,
& debita laudis ut minimam portium
culam aliquam valeamus persoluere. Ve-
rum in hoc conatu, heu, miseris nobis ob-
sistit, & impedimentum non minimum
praesulat misera ista quam circumferimus

d 4 malæ

Psal. 46
Malac. 1

32

CONTENPLATIO. IIII.

male corruptioni subdita caro. Corpus hoc
cristianum, graue, obscurum, & ignobile, quo
circumincti sumus, anima aggrauat, iuxta
quod apud Sapientem dicitur: Corpus quod
corrumputur aggrauat, anima, & deprimit
terrena inhabitatio sensu multa cogitan-
tem. Bonum est quidem spiritus desiderium,
ut sursu ad te descendamus, illic que in
consideratione plenissima perfectionis tuae
contemplemur & oblectemur. Sed huic stu-
dio pertinaciter & molestè nimium obsi-
stit prava sensualitas, que ad malum fortis &
facilis, in bonum autem invalida, spiritum
ad bona teudentem demoratur & retrahit
ne quod velit, commode pro voto perficiat.
Sic enim dixit Iesus filius tuus, quoniam
spiritus quidem proximus est, caro autem infi-
ma. Et sanctus tuus Apostolus dixit, carnem
cōcupiscere aduersus spiritum, & spiritum
aduersus carnem, & hec duo inuidice sibi aduet
sunt unde sit, ut non querūq; velet homo fa-
ciat. Quapropter clamare cogimur ad eum
qui nobis est fortior, ad te potentissimum
& fortissimum Dominum Deum nostrum,
ut nostrae infirmitati succurrere, nostram
imbecillitatem adiuuare tua pietas digne-
tur: ut te adiuuare, ad te vel tenuiter ex par-
te aliqua cognoscendū, atque, ut decens es,
tecum; laudandum, valeamus peruenire,
quod

Matt. 26

Galat. 5

DE LA Y DE DEI.

33

quod sine te non confidimus posse pertinge-
re. Et quoniam nemo ad te potest perueni-
re, nisi a te ad te pertractus fuerit, clamare
compellimus iuxta vocem amantis spousę
in Canticis: Trahenos post te, vt curramus Cant. 2
in odorem vnguentorum tuorum. Neque
enim illa nobis est spes, per debitam co-
gnitionem & laudem cōgruam appropin-
quandi tuae celitudini, nisi tuae misericor-
diae tractu eō nos tu pertrahas, quō per
nosiplos peruenire non possumus.

*Quod corporis sensibus Deus com-
prehendi non valet.*

Vbi vero te Deus Altissime quæret
nostra cæcitas? Vbi te bonum sum-
mum & perfectissimum poterit inuenire
nostra obscuritas? Omnipotens enim te quæ-
rete volumus & inuenire desideramus,
quoniam ita dignum & iustum est, cum
amante sponsa te quæret, neq; desistere,
donec inuenierimus, eū, quē diligit anima
nostra. Vbi ergo te quæremus Deus Altis-
sime, bonum primum & unicum? Vbi te re-
perire poterimus? Quocunque aspexero,
nisi quam te habeo obuiū, quoquoquersum
aciem inflexero, nusquam tu mihi conspi-
ciendus occurris. Cælos quidē video, opera Psal. 8
digiditorum tuorum, Solem quoq; & Lunā
& stellas que tu fundasti cōspicio: te autem
d 5 cælor

CONTENPLATIO IIII

celerū habitatorē & siderū plastrē corporis oculis nequeo cōtueri. Tu enim Domine Deus meus in tua substantia inuitibilis es: quemadmodū initio sui Euāgelij scribit dilectus Filij tui discipulus: Deū nemo vidit vñquā. Et Paulus eiusdē electus Apostolus testatur, lucē te habitare inaccesibilē, quē nemo hominū viderit, sed nec vide posse. Neq; id sāne mirū: quādoquidē
z. Tim. 6
Ioan. 1
(ve enarravit nobis ipse vnigenitus, qui est in fini tuo, ac proinde tuā naturā optimè nouit) spiritus es tu, propter quod etiā in spiritu vis adorari. Spiritus vero (vt idē ipse ait) carnē et ossa nō habet, quibus videri aut palpari, aut illo sensu percipi posse. Postea igitur quām nos oculi desistunt isti corpori, neq; ad tuam vñq; celstitudinem queunt perducere, volumus ad interiora cōuersi tē tare. Si forte interne latitantis intellectus limpiditas te nobis queat alicubi demonstrare: quoniam ad hoc peculiariter nobis hominibus prae ceteris corporeis creaturis nobilē vim illā datā cognoscimus, vt per eā & te & tuas perfectiones agnoscere, agnitione laudare sufficiamus.

Quod neq; intellectu posset homo Deum pro dignitate cognoscere.

Ed etiam hic te Domine excelsus es valde, & longē nimium cleuatys supra ca-

ptum

DE LA VDE DEL.

35

ptum obscuri intellectus nostri. Claritas in comprehēsibilis lucis tuae, nimium fortis est. & male contēperata nostris imbecilli bus oculis. Quemadmodum enim noctua fulgidum solis lumen, propter visus debitatem, ferre nequit, & hominis visus indecētū solis radium nequit intendere, quoniam excellit luminis claritas: ita nō potest hebes, obtusum & obscurum humanū ingenuum, tui immētū luminis fulgorem sustinere. Et quomodo ijs qui supra vim oculorum in Solis rotā eos conantur defigere, accidere solet, vt radiorum fulgore nimio vel cacci vel debiles visu reddātur sic & nobis periculum est, ne si audacius te aut tua perquirere tēauerimus. à maiestate lumini reuerberari, in cordis incidamus cæcitatē. Juxta id quod scriptū est: Perscrutator maiestatis, opprimetur à gloria. Quid verò mirū, si nō te valet humanū sati agnoscere ingenii. Ecce qui seruūt tibi sancti angeli tui, creature tuas dignitate natura longè nobiliores, insuper & gratiē tuæ munere semper pleni, qui in cōspectu diuinitatis tuæ assūtū omni tempore, nocte ac die sine fatigatione canentes, atque dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum: Plena est omnis terra gloria eius, ipsi te nequeunt plenē cognoscere, & tuam perfe

Pro. 25

Esaie 6

36 CONTEMPLATIO IIII.

perfectissimam sublimitatem penitus nos
valēt cōprehendere. Quātō minus nos ter-
rigenae filij Adam (iuxta verbū Iauāti Job)
domos inhabitantes luceas, id est, qui de li-
mo terre formati sumus, vnde & pascimur,
& quō tādem reditū sunius nos (inquam)
obscura & crassa carnis huius nube obnou-
lutum habentes intellectum, quomodo te
sufficienter cognoscere cōsidamus: quomo-
do pro dignitate lauda re speremus?

*Quod laudari velis ab homine Deus, quādgi-
laudem à nobis serio exigat.*

Attamen laudē à nobis tu Deus altissi-
me distictē exigit, & serio postulas;
eāmq; ipsam qualemcumq; laudem quam
tibi forte de promere valet humani hebe-
tudo ingenij, admodum habes acceptam et
facis plurimi. Id quod nobis apertissime
per Psalmistam indicas, dicens: *Sacrificium
laudis honorificabit me, & illic iter quo
ostendam illi salutare meū. Et iterū: Immo
la Deo sacrificium laudis, & reddē Altissi-
mo vota tua. Et inuoca me in die tribula-
tionis: eruam te, & honorificabis me. Et all-
bi idem tuus Propheta cōfiteretur, corpora-
lia holocaustomata nō essē tibi per se acce-
pta, sed verū tibi sacrificiū & serio placitū
esse, in corde contrito & humiliato spiritu
confessionē tibi & laudem persoluente. Id
ipsius*

Psal. 49

Ibidem.

Psal. 50

DE LAUDĒ DEI.

ipsum & Paulus Apostolus nos monuit, do-
cens nos debere tibi semper offerre hostias
laudis, quas ipse fructum labiorum appellat
cōfidentiū nomini eius. Propheta verò Heb. 13.
etiam vitulos labiorum nominat eō quōd
labijs prolata laus quibusvis vitulis aut
alijs id genus corporalibus oblationibus
sit tibi per se acceptior. Monet itē & alijs
cōpluribus in locis, nos tibi cantare in cor-
dibus nostris, & in ore psallere, semper in Ephes. 5
tua gratia gaudentes & exultantes gaudio
sancto. Denique hoc ipsum omnis pagina Colos. 3
sacra clamat, ad laudem ubiq; & gratiarū
actionem creaturam rationalem inuitans,
*Quemadmodum creature irrationales Deum
laudant, atq; ad idem inuitant hominem.*

Resūsum verò ex parte altera, etiā irra-
tionalis omnis creatura ad te laudā-
dum nos cōmonefacit, excitat, trahit, imò
cogit & modo quodam cōpellit. Que cūm
neq; rationem neq; intellectū habeat, quo
te valeat cognoscere, semper tamen absq;
cessatione te laudat & benedicit creato-
rem suum, iuxta modum & rationem na-
ture suę, iniolabili lege obseruans legē,
quam constituisti ei, verbo tuo obediens,
& ad finem cui est à te destinata infatiga-
bili conatu contendens. Et primum quidē,
ampllissima illa cœlestia corpora te laudat
&

& benedicunt . in ordinatisimo illo & maximè regulari cursu suo, quē iuxta definitionē tuam & regulam eis à te constitutam in principio, etiamnum exactissimè obseruant , nocte & die cursu infatigabili ocyssime circumambulantia , aut potius Gene.8 circuolantia terrā, faciētā diē & noctem, hyemem & æstatem, fēmentem & mēsem cunctis diebus, iuxta legē, quam statuisti eis à principio . Perstiterunt corpora illa per secula plurima , annos penè septies mille, eandem tamen penitus in cursu suo regulā, eundem modum, eundem ordinē, eandem celeritatem, eandem infatigabilitatem, eandem infallibilitatem seruans, ut ab initio. Quarum rerum consideratione permotus Dauid, meritò in vocem prorūpit laudis tuę, dicens : Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum.

Psal.18

Quemadmodum in sole magnificet laudem
Deus, ut in precellenis virtutis machina.
P Eccliarī verò laude in celorum medio
te celebrat solis illud gloriōsum iubar,
inlyeta tilla tanti luminis machina, planē-
tarium omnium ipse splendidissimum ma-
ximè decorus quē tanquam regem ac
principem constituiti in celorum media-
& fontem luminis esse voluisti, ut rui in se
gestares

& nostris oculis repræsentaret, Deus splen-
didissime, pulchram iucundā mque simili-
tudinem. Quem quidem Solem (vt in prin-
cipio Geueleos scribitur) fecisti ut praeset Genes.1
dici : quomodo & Psalmista ait, Solem te Psal. 135
fecisse in diei potestatem sive dominium.
Cuius tanta est decoris pulchritudo: tanta
virtutis efficacia, ut suo aspectu celos læti-
ficer, flagrantē suos radios longē latēque
diffundens, & in eis collustrans omnia ter-
ram verò non lætificet solum, sed & viui-
fiet, suo adiūtu & viciniori respectu eam
faciens germinare omniogenos fructus
suo, velut alter quidā Deus, cui conueniat Deut. 52
mortificare & viuificare, persecutore & fa-
nare. Suo nāque abscessu, quasi mortificat,
contristat & vulnerat: accessu vero viuifi-
cat, lætificat, sanat, ac viribus reparat,
que collapsa fuerant eius absentia. Qui
& in hoc mirificet te laudat: quod per dies
singulos mundo oriens in Altissimis, tan-
quam sponsus de thalamo suo procedens, Eccl. 26
terram deinde tanquam gigas fortissimus
intra virginis quatuor horarū spatium per-
currit celerimē, tam breui rēporis spatio
tam larissimum iter sine fatigacione absol-
uens. Quod miraculum cum oblatione
considerans Propheta tuus, ita de eo ad
tuam laudem cecidit: Ipso (inquit) sol tan-
quam

Psal.18

quam sponsus procedens de thalamo suo,
exultauit ut gigas ad currendum viam. A
summo celo egressio eius, & occursum eius
sive reuersio usq; ad summum eius: nec est
qui le abscondat a calore eius.

*Quemadmodum laudetur Deus
in luna ac stellis.*

Gene.1
Psal.13

LAUDATE te post hunc pallida & candida
luna, quam posuisti noctis dominam:
quae in sua admirabilis mutabilitate, modò
plena, modò semiplena, nunc (quod ad no-
strum attinet visum) priuata lumine, nunc
ex parte hac, nunc ex parte illa, iuxta diuer-
sum solis respectum lumen recipiens, suas
istas vicissitudines per singulas mensuram
resolutiones ordinatisime obseruat: in
sua hac mutabilitate solo tuo verbo tam
stabilis, ut decursus sui tramite nihil à
principio haec tenus mutauerit. Similiter te
laudent stelle omnes, & quas in orbibus in-
terioribus collocasti erraticas, vagum illis
motum prebēs, terrę viciniores numeroq;
pauculas: & quas in summo firmamento
fixas collocasti, magnitudine præcelen-
tes, multitudinēq; innumerabiles. Que o-
mnes velut solis gloriae deferentes, per diē
cum suo lumine latent, dum ille terris ap-
paret. Per noctem vero, ubi ille abscesserit,
suum candore terris effundunt. Has autem
in tanto